Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070200027

27

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 817 - GAB/IFRR, DE 29 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, e considerando o OFÍCIO 149/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 28 de junho de 2021,
resolve:

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, lotados no Campus Novo
Paraíso, das funções de substitutos fixos, conforme os dados setoriais a seguir:

. Setor Substituto fixo

. Direção-Geral Marconi Bomfim de Santana

. Departamento de Ensino Elisvanir Ronaldo Simões

. Coordenação do Curso Técnico em
Agropecuária

Cassiano Henrique Monteiro Correa
Ramos

. Coordenação de Curso Técnico em
Agroindústria

Waldecy de Oliveira Silva

. Coordenação de Curso Técnico em
Aquicultura

Brainer Willian Cruz dos Santos

. Coordenação do Curso Superior em
Agronomia

Adelson Alves de Lima Júnior

. Departamento de Administração e
Planejamento

Oritha Andréa Moraes Cardoso de
Souza

. Departamento Técnico Juliano Jonas Sábio de Melo

. Coordenação de Alojamento Magno dos Santos

. Coordenação de Transportes Jelson de Sousa Oliveira

. Coordenação de Gestão de Contratos Oritha Andréa Moraes Cardoso de
Souza

. Coordenação de Contabilidade e Finanças Gizele Pereira de Brito Soares

. Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio Gizele Pereira de Brito Soares

. Coordenação de Registros Acadêmicos Jelson de Sousa Oliveira

. Coordenação de Extensão Saulo Pereira Bastos

. Coordenação de Gestão de Pessoas Thaynara Tavares da Silva Bastos

. Chefia de Gabinete Altemailson Mota da Silva

. Coordenação de Assistência Estudantil Gleiciane Machado de Sousa Moreira

. Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

Tassiane dos Santos Ferrão

. Coordenação Pedagógica Eliezer Nunes Silva

Art. 2.º Designar os servidores, abaixo relacionados, lotados no Campus Novo
Paraíso, para exercerem as funções de substitutos fixos, conforme os dados setoriais a
seguir:

. Setor Substituto fixo

. Direção-Geral Edileusa de Jesus dos Santos

. Departamento de Ensino Brainer William Cruz dos Santos

. Coordenação do Curso Técnico em
Agropecuária

Rafael Teixeira de Sousa

. Coordenação de Curso Técnico em
Agroindústria

Luan Ícaro Freitas Pinto

. Coordenação de Curso Técnico em
Aquicultura

Ellano Jose da Silva

. Coordenação do Curso Superior em
Agronomia

Ivanilson Lucena da Silva

. Departamento de Administração e
Planejamento

Oritha Andréa Moraes Cardoso de
Souza

. Departamento Técnico Juliano Jonas Sábio de Melo

. Coordenação de Alojamento Magno dos Santos

. Coordenação de Transportes Jelson de Sousa Oliveira

. Coordenação de Gestão de Contratos Oritha Andréa Moraes Cardoso de
Souza

. Coordenação de Contabilidade e Finanças Gizele Pereira de Brito Soares

. Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio Gizele Pereira de Brito Soares

. Coordenação de Registros Acadêmicos Graciele Lima da Silva

. Coordenação de Extensão Saulo Pereira Bastos

. Coordenação de Gestão de Pessoas Adenilza Ferreira da Silva

. Chefia de Gabinete Altemailson Mota da Silva

. Coordenação de Assistência Estudantil Gleiciane Machado de Sousa Moreira

. Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

Tassiane dos Santos Ferrao

. Coordenação Pedagógica Eliezer Nunes Silva

Art. 3.º A substituição de que trata o art. 2.º será sem ônus nos casos de
afastamento do titular para desenvolvimento de atividades pertinentes ao cargo.

Art. 4.º Nas ausências, impedimentos legais ou regulamentares,
simultaneamente, do titular e do substituto, deverá ser designado previamente um
substituto legal, devendo ser registrado em portaria a ocorrência e o período da
substituição.

Art. 5.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 821 - GAB/IFRR, DE 29 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de
2020, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 74/2021 - DEIPEI/IFRR, de 18 de junho de 2021,
resolve:

Art. 1.º Dispensar, a pedido, a servidora DAIANE MACHADO SÁ, Matrícula SIAPE
nº. 1099656, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora do Curso Técnico em Administração, FUC-01, subordinada à
Diretoria de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Avançado Bonfim, deste
IFRR.

Art. 2.º Designar o servidor STÉFANO MALESKI, Matrícula SIAPE n.º 3228282,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Administração, FUC-01, subordinada à Diretoria de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Avançado Bonfim, deste IFRR.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA 824 - GAB/IFRR, DE 30 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de
2020, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 124/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA, ocupante do cargo de
Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 2108700, da função de Coordenador de
Alojamento, código FG-02, subordinado ao Departamento de Administração e
Planejamento do Campus Novo Paraíso, a contar de 7/6/2021.

Art. 2.º Designar o servidor ELIEZER NUNES SILVA, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1558231, para exercer a função de
Coordenador de Alojamento, código FG-02, subordinado ao Departamento de
Administração e Planejamento do Campus Novo Paraíso, a contar de 7/6/2021.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA 825 - GAB/IFRR, DE 30 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de
2020, Seção 2, e considerando o OFÍCIO 122/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, resolve:

Art. 1.º Exonerar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2263726, do
cargo de Diretor do Departamento Técnico, código CD-04, subordinado à Direção-Geral do
Campus Novo Paraíso, a contar de 7/6/2021.

Art. 2.º Nomear o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA, ocupante do cargo de
Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 2108700, para exercer o cargo de Diretor do
Departamento Técnico, código CD-04, subordinado à Direção-Geral do Campus Novo
Paraíso, a contar de 7/6/2021.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA 826 - GAB/IFRR, DE 30 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade
ao servidor GUILHERME DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE 0711568, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Classe "D", Nível "IV", Padrão "4", do quadro permanente deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base no art. 20, §§ 1º e 2º ,
inciso I, da Emenda Constitucional n.° 103, de 12 de novembro de 2019, acrescido de 10%
a título de adicional por tempo de serviço (anuênio), do valor referente a Retribuição por
Titulação do Reconhecimento de Saberes e Competência (RSC III), de que trata a Lei
12.772, de 28 de dezembro de 2012, e em conformidade com o Processo n.°
23229.000162.2021-10.

Art. 2.º Declarar vago o cargo.
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências

cabíveis à aplicação da presente portaria.
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.823 Dispensar, a partir de 21/06/2021, a servidora SCHEILA DELFINO DE SOUZA ,
matrícula SIAPE nº 1027277, da função de Coordenadora de Materiais e Finanças do
Câmpus Itajaí - FG1.

Nº 1.824 Designar a servidora BÁRBARA FRASSINI LOPES, matrícula SIAPE nº 1639830,
para a função de Coordenadora de Materiais e Finanças do Câmpus Itajaí - FG1.
Nº 1.825 Demitir o Servidor Público Federal efetivo FABIANO DUARTE ROSA, SIAPE nº
1487725, lotado no Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC, Câmpus Itajaí, com base no
disposto do inciso V do art. 137 da Lei nº 8.112/1990, dos incisos IV e XIII do art. 132 e do
art. 135, ambos da Lei nº 8.112, de 1990, pelo cometimento das infrações capituladas nos
incisos I e III do art. 116 e no inciso XV do art. 117, ambos da Lei nº 8.112, de 1990, como
também no art. 10, caput e incisos I, II, IX e XII, da Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992,
Portaria MAPA Nº 100 de 30 de abril de 2021, parecer n. 00100/2021/GAB/PFIFSANTA
CATARINA/PGF/AGU, Ofício Nº 204/2021/CORREGEDORIA/GM/GM-MEC, Ofício nº
641/2021/GAB-GM/MAPA e o Ofício Nº 202/2021/CORREGEDORIA/GM/GM-MEC.

Nº 1.826 Nomear em caráter efetivo MAÍRA SEVEGNANI, habilitada em concurso público,
posição 12, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3,
de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário
Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus São
Lourenço do Oeste, código de vaga 304057, vago por POSSE EM OUTRO CARGO
INACUMULÁVEL conforme Portaria nº 1.751, publicada no D.O.U. em 25 de junho de de
2021.

Nº 1.827 Dispensar, a pedido, a partir de 01/07/2021, a servidora ADRIANA BRAGA GOMES,
SIAPE nº 1280085, da função de Assessora da Pró-Reitoria de Administração - FG 2 .

Nº 1.828 Exonerar, a pedido, a partir de 01/07/2021, o servidor JOSÉ CARLOS DE MATTOS, matrícula
SIAPE nº 1586556, do cargo de Chefe de Departamento de Compras da Reitoria - CD04.

Nº 1.829 Nomear o servidor THIEGO RIPPEL PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1754652, para
o cargo de Chefe de Departamento de Compras da Reitoria - CD04.

ANDRÉ DALA POSSA